



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para aquisição de **MATERIAL DE PAPELARIA**, pelo sistema de registro de preço, para atendimento das demandas dos Departamentos Municipais Solicitantes, conforme condições e especificações contidas neste Edital e seus anexos.

2 - DA PADRONIZAÇÃO

2.1 - A contratação se dará em observância ao princípio da padronização, em consonância como disposto no inciso IV do art. 19 da Lei 14.133/2021.

3 - DA NATUREZA DO OBJETO

3.1- O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

3.2- Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

4 - DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Nº Item	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
001	ADAPTADOR WIRELESS - USB - WIFI - 600MBP - SEM FIO LAN B/G/N ANTENA 3DBI, SUPORTE PARA 64/128BIT WEP, BEM COMO CRIPTOGRAFIA WPA/WPA2 E WPA-PSK/WPA1-PSK □	Unidade	86	86,66	7.452,76
002	AGENDA, TIPO ANUAL, REVESTIMENTO CAPA PAPEL COUCHÊ, QUANTIDADE DE FOLHAS 195 FL NO MINIMO, GRAMATURA MINIMA 90 GR/M2, COMPRIMENTO 210 MM X LARGURA 150 MM NO MÍNIMO, TIPO ENCAPERNAÇÃO COSTURADA; TIPO PAPEL MIOLO: OFF SET	Unidade	380	33,55	12.749,00
003	ALFABETO MATERIAL: EVA, COR: COLORIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LETRAS DE "A A Z", INCLUSIVE K, Y E W, TIPO LETRA: FORMA	Unidade	12	41,37	496,44
004	ALFINETE DE CABEÇA METAL Nº 24, CAIXA COM 50G.	Caixa	30	10,48	314,40
005	ALFINETE MAPA - ALFINETE MAPA MATERIAL: AÇO , COR: VARIADA , MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO , FORMATO CABEÇA: REDONDO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	49	7,97	390,53
006	ALFINETE SEGURANÇA - ALFINETE SEGURANÇA MATERIAL: AÇO NIQUELADO , APLICAÇÃO: COSTURA, COR: PRATEADA, TAMANHO: 3. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	50	27,06	1.353,00
007	Algodão Hidrófilo em Bolas. Pacote com 100g.	Pacote	40	13,70	548,00
008	ALMOFADA CARIMBO, Nº 03, COR AZUL- MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA. □	Unidade	48	6,09	292,32
009	ALMOFADA CARIMBO, Nº04, COR PRETA - MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA, FORMATO RETANGULAR	Unidade	48	11,33	543,84
010	APAGADOR QUADRO BRANCO - MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS.	Unidade	30	22,13	663,90
011	APAGADOR QUADRO NEGRO - MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 180 MM, LARGURA 70 MM, ALTURA 55 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA	Unidade	30	10,01	300,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ E APAGADOR.				
012	Aparelho de Telefone Sem fio com Identificador de Chamadas Preto	Unidade	24	191,86	4.604,64
013	Apito Plástico Colorido, brinquedo, para lembrancinha, pacote com 20 unidades.	Pacote	60	18,26	1.095,60
014	APONTADOR LÁPIS - MATERIAL: METAL, QUANTIDADE FUROS: 1, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	Unidade	680	2,97	2.019,60
015	APONTADOR LÁPIS - MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE FUROS: 1, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL.	Unidade	1460	2,48	3.620,80
016	ARGOLA DE METAL ARGOLA PARA CHAVEIRO COM CORRENTE, COR: NÍQUEL, DIÂMETRO: 25MM. ELO 8MM, COMPRIMENTO DA CORRENTE: 28MM, PACOTE CONTENDO 100 PEÇAS.	Pacote	30	28,22	846,60
017	BALÃO DE FESTA N.º 7, MATERIAL: BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, COR VARIADA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	900	13,66	12.294,00
018	BALÃO DE FESTA N.º 9, MATERIAL: BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, COR VARIADA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	680	18,77	12.763,60
019	Balão Metalizado, de grande resistência, nº 09 cores sortidas. Pacote com 25 unidades.	Pacote	375	23,81	8.928,75
020	BALÃO SEDA PARA DECORAÇÃO DE FESTA JUNINA TIPO CARRAPETA ARCO ÍRIS. DIMENSÕES 68cm Altura	Unidade	32	29,90	956,80
021	BANDEIRINHA PLÁSTICA COLORIDAS PARA DECORAÇÃO DE FESTA JUNINA. PACOTE COM 10 METROS	Pacote	100	6,90	690,00
022	BARBANTE ALGODÃO - 08 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ, ROLO COM 250G.	Rolo	150	9,44	1.416,00
023	BASTÃO REFIL DE COLA QUENTE, COMPOSIÇÃO SILICONE, COM 11MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 1KG.	Pacote	110	48,83	5.371,30
024	BASTÃO REFIL DE COLA QUENTE, COMPOSIÇÃO SILICONE, COM 7,5MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 1KG.	Pacote	110	44,16	4.857,60
025	BLOCO RECADO - BLOCO RECADO MATERIAL: PAPEL , COMPRIMENTO: 50 MM, COR: VARIADA , LARGURA: 38 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CORES NEON, REMOVÍVEL/REPOSICIONÁVEL 75 G/M2 , QUANTIDADE FOLHAS POR BLOCO: 50 UNIDADES.	Pacote	770	7,80	6.006,00
026	BOLA ISOPOR DIÂMETRO 100 MM	Unidade	40	4,08	163,20
027	BOLA ISOPOR, DIÂMETRO 25 CM (250mm)	Unidade	40	17,64	705,60
028	BOLA ISOPOR DIÂMETRO 50MM	Unidade	50	0,98	49,00
029	BONECA - BRINQUEDO EM GERAL - BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: VINIL, TIPO: BONECA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEMBROS ARTICULADOS, OLHOS MÓVEIS, CABELO, DIMENSÕES: 30 CM, COMPONENTES: VESTIDO, MEIA E SAPATO.	Unidade	20	73,67	1.473,40
030	BONECO - BONECO SUPER HEROES AVANTE COMANDER, POSSUI BRAÇOS, PERNAS E TRONCO ARTICULADOS, MATERIAL PLÁSTICO.	Unidade	20	70,70	1.414,00
031	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - BORRACHA APAGADORA ESCRITA MATERIAL: BORRACHA , ALTURA: 6 MM, COMPRIMENTO: 30 MM, COR: BRANCA , LARGURA: 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MACIA SEM MANCHAR OU DANIFICAR O PAPEL.	Unidade	2840	0,69	1.959,60
032	Brinco Pérolas, lembrancinhas. Pacote com 100 pares.	Pacote	6	32,30	193,80
033	BRINQUEDO LEGO PEÇAS MÉDIAS E GRANDES. CAIXA COM 100 PEÇAS	Unidade	23	84,85	1.951,55
034	CADERNO BROCHURÃO, FOLHA SEM PAUTA, GRANDE, 60 FOLHAS, FORMATO 200X275MM.□	Unidade	3000	5,37	16.110,00
035	CADERNO BROCHURÃO FOLHAS PAUTADAS, PEQUENO, 48 FOLHAS, FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 140X200MM□	Unidade	900	3,50	3.150,00
036	CADERNO BROCHURÃO GRANDE, 60 FOLHAS, FOLHAS PAUTADAS - COSTURADO, CLASSIFICADO COSTURADO, FOLHAS PAUTADAS, FORMATO 200X275MM□	Unidade	4000	5,44	21.760,00
037	CADERNO - CADERNO MATERIAL: PAPEL OFF-SET 63G/M2, BRANCO , MATERIAL CAPA: PAPEL CARTÃO DUPLEX 230 G/M2 , QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 200 MM, LARGURA: 275 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENHO, ESPIRAL, ARAME GALVANIZADO	Unidade	300	12,94	3.882,00
038	CADERNO CAPAD DURA GRANDE - 96 FOLHAS COM PAUTA - COSTURADO CAPA DURA UNIVERSITARIO FORMATO 275 MM X 200 MM - COR AZUL	Unidade	1700	12,95	22.015,00
039	CADERNO CAPAD DURA PEQUENO - 96 FOLHAS COM PAUTA - COSTURADO CAPA DURA UNIVERSITARIO FORMATO 140 MM X 202 MM - COR AZUL	Unidade	1230	7,15	8.794,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Biais Fortes – MG

040	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL PEQUENO, C/96 FOLHAS, C/ PAUTA .	Unidade	320	9,16	2.931,20
041	CAIXA TIPO ARQUIVO MORTO - MATERIAL EM POLIPROPILENO CORRUGADO, DIMENSÕES 38X 17,5X 29CM - COR AZUL.	Unidade	850	9,44	8.024,00
042	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, 12 DÍGITOS, VISOR LCD, MEMÓRIA, CÁLCULO DE PORCENTAGEM E INVERSÃO DE SINAIS, CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, FUNÇÃO GT, FUNÇÃO MU E CORREÇÃO PARCIAL, DUAS FONTES DE ENERGIA, BATERIA E SOLAR, TAMANHO 11X16CM.	Unidade	70	36,20	2.534,00
043	Caneta em Gel Metálica, 0,8MM, Cor a Definir.	Unidade	60	7,85	471,00
044	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, TINTA AZUL - CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO LATERAL ANTIASTAXIANTE, TAMPA VENTILADA, COM ENCAIXE FIRME, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.□	Pacote	200	92,72	18.544,00
045	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, TINTA PRETA - CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO LATERAL ANTIASTAXIANTE, TAMPA VENTILADA, COM ENCAIXE FIRME, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.□	Pacote	120	93,90	11.268,00
046	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, TINTA VERMELHA - CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO LATERAL ANTIASTAXIANTE, TAMPA VENTILADA, COM ENCAIXE FIRME, PONTA DE COBRE COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, COM SELO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.□	Pacote	47	91,53	4.301,91
047	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA AGULHA 0.7MM CORES VARIADAS, MODELO TIPO□SPIRO.	Unidade	550	5,05	2.777,50
048	CANETA HIDROGRÁFICA ESCRITA FINA - CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER , ESPESSURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: SORTIDAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	1500	7,73	11.595,00
049	CANETA HIDROGRÁFICA FINE PEN 0.4 . NAS CORES VERMELHA, AZUL E PRETA	Unidade	350	7,65	2.677,50
050	CANETA MARCA TEXTO - COR FLUORESCENTE VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, TRAÇO 5MM. CAIXA 12 UNIDADES□	Caixa	470	32,28	15.171,60
051	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA FINA 1MM, COR CARGA AZUL OU PRETA - PONTA MÍNIMA 1 MM, MATERIAL PLÁSTICO, TINTA A BASE DE ALCOOL, TINTA PERMANENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES. □	Caixa	40	58,17	2.326,80
052	CARTOLINA - MATERIAL: CELULOSE RECICLADA, GRAMATURA: 150G/M2, COMPRIMENTO: 660 MM, LARGURA: 500 MM. CORES VARIADAS.	Unidade	1500	1,13	1.695,00
053	CD/DVD - DISCO COMPACTO - CD/DVD, TEMPO DURAÇÃO 80 MIN, TIPO REGRAVÁVEL/ DVD-RW, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8 X, CAPACIDADE DVD ROM 4.7 GB.	Unidade	50	2,17	108,50
054	Cesta Retangular, tamanho M, material KRAFT, amanho M 22X15X8CM. Pacote com 10 unidades.	Pacote	50	68,75	3.437,50
055	CHAVEIRO ORGANIZADOR IDENTIFICADOR DE CHAVES - MATERIA: ACRILICO, FORMATO: RETANGULAR, TAMANHO APROXIMADO: 60 X 24 MM, COR: SORTIDA. CAIXA COM 24 UNIDADES.□	Caixa	22	41,76	918,72
056	CLIPS Nº 10/0 GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL. CAIXA COM 500g	Caixa	84	15,90	1.335,60
057	CLIPS Nº 2/0 GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL. CAIXA COM 500g.	Caixa	94	13,40	1.259,60
058	CLIPS Nº 6/0 GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL. CAIXA COM 500g□	Caixa	84	13,83	1.161,72
059	CLIPS Nº 8/0 GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL. CAIXA COM 500G.	Caixa	84	15,57	1.307,88
060	COLA ADESIVO INSTANTÂNEA - 20 GRAMAS (PODENDO SER UTILIZADO EM DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, COMO MADEIRA, PAPEL, COURO, TECIDO, BORRACHA, METAL E AÇO. IDEAL PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, ELE É RECOMENDADO PRINCIPALMENTE PARA COLAGENS QUE NECESSITAM DE ALTA VELOCIDADE DE SECAGEM EM SUBSTRATOS DE DIFÍCIL ADESÃO)	Unidade	80	12,50	1.000,00
061	COLA BRANCA COM 1KG LIQUIDA ESCOLAR ESPECIAL	Kilograma	90	21,38	1.924,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	PARA PAPEL, MADEIRA E TECIDO, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA, ATÓXICA.				
062	COLA BRANCA LÍQUIDA ESCOLAR, ATÓXICA, TUBO 40GR.	Unidade	1600	13,36	21.376,00
063	COLA COLORIDA COM 6 TUBO COM CORES VARIDAS COM 23G - COLA COLORIDA, ACABAMENTO BRILHANTE, NÃO TÓXICA, APRESENTAÇÃO: 6 TUBOS DE 23G CADA, QUANTIDADE DE COR: 6, COR: SORTIDAS. CAIXA COM 6 TUBOS.	Caixa	200	10,93	2.186,00
064	COLA COLORIDA GLITTER COM 6 TUBO COM CORES VARIDAS COM 23G - COLA COLORIDA, ACABAMENTO GLITTER, NÃO TÓXICA, APRESENTAÇÃO: 6 TUBOS DE 23G CADA, QUANTIDADE DE COR: 6, COR: SORTIDAS. CAIXA COM 6 TUBOS.	Caixa	180	13,07	2.352,60
065	COLA PARA EVA E ISOPOR, TUBO COM 90G.	Unidade	176	5,57	980,32
066	COLA PARA TECIDO 37G. INDICADA PARA: TECIDOS DE ALGODÃO, JEANS, BRIM E MALHA.	Unidade	100	7,99	799,00
067	COLCHETE FIXAÇÃO, TAMANHO Nº 12 - MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. CAIXA COM 72 UNIDADES.	Caixa	27	20,45	552,15
068	COMPASSO DE METAL. DIMENSÃO 13 CM, DIÂMETRO 10 CM. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 ESTOJO E 01 GRAFITE. CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA: 360	Unidade	25	12,26	306,50
069	CONFETE DE PAPEL REDONDO COM 1 CM DE DIÂMETRO PESO: 150 GRAMAS	Pacote	1200	6,14	7.368,00
070	Cordão Cru, Fio 4/8, Rolo com 184 metros.	Rolo	10	13,48	134,80
071	CORDÃO PARA CRACHÁ, LISO, COM PRESILA. CONFECCIONADO EM POLIESTES NA COR PRETA, MEDINDO 12MM DE LARGURA E 85CM DE COMPRIMENTO (ABERTO)PRENDEDOR DE SOLDA EM NÍQUEL LISO, COM PRESILHA PORTA-CRACHÁS RETRÁTEIS TIPO IO-IO.	Unidade	1550	3,71	5.750,50
072	Corretivo Fita - Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato , Comprimento: 10 M, Largura: 4,20 Mm, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica.	Unidade	500	9,75	4.875,00
073	CORRETIVO LÍQUIDO - MATERIAL BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	Unidade	100	3,83	383,00
074	Cortina de Lâmpadas LED Branco Frio, 500 lâmpadas Fixa 110 V, fio cor branco, comprimento aproximado: 2,80m (l) x 2,50m (a).	Unidade	21	209,53	4.400,13
075	CRACHÁ HORIZONTAL COM PRESILHA 10X7CM , MATERIAL EM PVC CRISTAL TRASPARENTE . CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	45	85,78	3.860,10
076	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 5ª ANO - MODELO OFICIAL 77 CONTENDO 08 FOLHAS COM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. PÁGINA DE INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DOS 12 QUADROS REFERENTE AOS ALUNOS E OCORRÊNCIAS NA SALA DE AULA. CAPA E CONTRA-CAPA, POSSIBILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA, CLASSE E CURSO. MEDIDAS APROXIMADAS (FECHADO): 27 CM X 30 CM (L X A). PAPEL MIOLO: SULFITE 75 GR.	Unidade	80	15,23	1.218,40
077	DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL	Unidade	50	12,67	633,50
078	ELÁSTICO PARA CÉDULA TIPO DINHEIRO - ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL OU AMARELO Nº18, ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. PACOTE COM 100G; □	Pacote	66	9,48	625,68
079	Elástico Roliço látex, Rolo com 100 metros, cor variadas.	Rolo	30	24,56	736,80
080	ENVELOPE - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT , MODELO: SACO COMUM , TAMANHO (C X L): 200 X280MM, COR: PARDA , GRAMATURA: 80 G/M2	Unidade	13500	0,28	3.780,00
081	ENVELOPE - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT , MODELO: SACO COMUM , TAMANHO (C X L): 240 X 340MM, COR: PARDA , GRAMATURA: 80 G/M2	Unidade	15500	0,57	8.835,00
082	ENVELOPE - ENVELOPE MATERIAL: KRAFT , MODELO: SACO COMUM , TAMANHO (C X L): 260 X360MM, COR: OURO , GRAMATURA: 80 G/M2	Unidade	15200	0,75	11.400,00
083	ENVELOPE PLÁSTICO - ENVELOPE PLÁSTICO GRAMATURA: 0,15 G/M2, TIPO PLÁSTICO: LISO , COMPRIMENTO: 325 MM, TIPO: SACO , TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE , LARGURA: 240 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 4 FUROS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	100	52,43	5.243,00
084	Esmalte Cremoso em Gel, cores variadas, Vidro com 7,5 ml a 8 ml	Unidade	100	4,60	460,00
085	ESTILETE - MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 11 CM, ESPESSURA: 20 MM, TIPO: LARGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	Unidade	74	3,70	273,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

086	ETIQUETA AUTO-ADESIVA - EM BOPP BRANCO FOSCO, ADESIVO ACRÍLICO, EM BASE AQUOSA ATÓXICA, GRAMATURA FRONTAL 45 G/M ² VARIAÇÃO +/- 5%, TAMANHO 50 X 30MM EMBALAGEM: ROLO COM 1.000 UNIDADES.	Rolo	100	21,76	2.176,00
087	Extrator Grampo - Extrator Grampo Material: Aço Inoxidável , Tipo: Espátula , Características Adicionais: Dimensões 150 X 20 Mm.	Unidade	110	2,98	327,80
088	FANTOCHE - BRINQUEDO EM GERAL - BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: TECIDO, TIPO: FANTOCHE, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPOSTO POR 6 PERSONAGENS.	Unidade	7	231,04	1.617,28
089	FICHARIO DE MESA EM POLIESTIRENO PRETO / TAMPA FUMÊ 6X9.	Unidade	45	98,17	4.417,65
090	Fio de Nylon 0,35 MM. Rolo com 100 metros.	Rolo	40	6,88	275,20
091	Fio Dourado ou Prateado metalizado, composição 30% poliamida, 15% viscose, 15% fio metálico. Rolo com 50 metros.	Rolo	40	25,86	1.034,40
092	FITA ADESIVA CREPE- FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE , APLICAÇÃO: MULTIUSO , COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA , TIPO: MONOFACE , LARGURA: 19 M	Unidade	450	6,91	3.109,50
093	FITA ADESIVA DUPLA FACE - FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M , COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. ROLO 30 METROS.	Rolo	240	6,21	1.490,40
094	FITA ADESIVA DUREX COLORIDO- MATERIAL: ACETATO, COR: VARIADAS, COMPRIMENTO: 10 M, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM.	Unidade	700	1,06	742,00
095	FITA ADESIVA DUREX - MATERIAL: ACETATO, COR: TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 30 M, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM.	Unidade	270	1,29	348,30
096	FITA ADESIVA DUREX - MATERIAL: ACETATO, COR: TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 50 M, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 50 MM.	Unidade	850	7,33	6.230,50
097	Fita Adesiva - Fita Adesiva Material: Espuma Acrílica , Tipo: Dupla Face , Largura: 15 Mm, Comprimento: 20 M, Espessura: 1 Mm, Cor: Incolor	Unidade	35	20,59	720,65
098	FITA ADESIVA - MATERIAL: PVC, TIPO: DEMARCAÇÃO DE SOLO, LARGURA: 50 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: VARIADA.	Unidade	120	21,91	2.629,20
099	FITA, MATERIAL CETIM, Nº01 - LARGURA 7MM, ROLO COM 100 METROS, COR VARIADA.	Rolo	90	21,15	1.903,50
100	FITA, MATERIAL CETIM, Nº02 - LARGURA 10MM, ROLO COM 100 METROS, COR VARIADA.	Rolo	95	24,57	2.334,15
101	FITA, MATERIAL CETIM, Nº05 - LARGURA 22MM, ROLO COM 50 METROS, COR VARIADA.	Rolo	200	27,24	5.448,00
102	FITA, MATERIAL CETIM, Nº09 - LARGURA 38MM, ROLO COM 50 METROS, COR VARIADA.	Rolo	100	32,02	3.202,00
103	FITA METALIZADA METALOIDE 20mm, ROLO CONTENDO 50 metros. CORES VARIADAS	Rolo	350	12,88	4.508,00
104	FITA ZEBRADA - FITA DE ISOLAMENTO DE ÁREA OU DEMARCAÇÃO DE ÁREA (FITA ZEBRADA) EM PLÁSTICO NAS CORES AMARELO E PRETA, LARGURA APROXIMADAMENTE 07 CM E COMPRIMENTO 200 M.	Rolo	130	17,11	2.224,30
105	FITILHO 10MM - FITILHO MATERIAL: POLIPROPILENO, LARGURA: 10MM, COMPRIMENTO: 50 METROS, COR: VARIAS CORES.	Rolo	30	3,31	99,30
106	Flores artificiais para decoração, Buque com 10 flores e folhagem, cores diversas.	Unidade	200	30,45	6.090,00
107	FOLHA EVA EMBORRACHADO 40X60X2MM - CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	460	27,09	12.461,40
108	FOLHA EVA EMBORRACHADO ATOALHADO 40X60X2MM - CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	180	61,30	11.034,00
109	FOLHA EVA EMBORRACHADO COM ESTAMPA 40X60X2MM - CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	156	67,03	10.456,68
110	FOLHA EVA EMBORRACHADO COM GLITER 40X60X2MM - CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	316	43,15	13.635,40
111	FOLHA ISOPOR BRANCO , COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 15 MM.	Unidade	95	6,30	598,50
112	FOLHA PAPEL DE PRESENTE 50X60CM - CORES E DESENHOS DIVERSOS	Unidade	600	2,78	1.668,00
113	Fragmentadora Papel - Fragmentadora Papel Material: Metal/Plástico , Abertura: 230 Mm, Tensão Motor: Bivolt V, Capacidade Lixeira: 25 L, Tipo: Automática , Características Adicionais: Papeis, Grampos, Cartão, Cd , Potência: 370 W, Capacidade Fragmentação: 15 Fl, Nível Ruído: 65 D.	Unidade	3	2.069,14	6.207,42
114	Frutas E Vegetais De Brinquedo De Cortar - Conjunto De Brinquedos Educativos Projetados Para Estimular Crianças A Ingerirem Frutas E Vegetais. Cada Alimento É Dividido Em Duas Partes, Conectados Por Um Pedaco De Velcro, Que Imita O Som E A Sensação D - Fr - Frutas E Vegetais De Brinquedo	Conjunto	16	139,77	2.236,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	De Cortar - Conjunto De Brinquedos Educativos Projetados Para Estimular Crianças A Ingerirem Frutas E Vegetais. Cada Alimento É Dividido Em Duas Partes, Conectados Por Um Pedaco De Velcro, Que Imita O Som E A Sensação D - Frutas E Vegetais De Brinquedo De Cortar - Conjunto De Brinquedos Educativos Projetados Para Estimular Crianças A Ingerirem Frutas E Vegetais. Cada Alimento É Dividido Em Duas Partes, Conectados Por Um Pedaco De Velcro, Que Imita O Som E A Sensação De Cortar Uma Fruta De Verdade. O Kit Possui 30 Peças De Material Plástico.				
115	FURADOR ARTESANAL - FURADOR DECORATIVO DE EVA E PAPEL, MODELO 25MM, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA COM LAMINA DE AÇO. DIVERSOS FORMATOS.	Unidade	60	37,08	2.224,80
116	GIZ CERA - MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR: VARIADAS, ESPESSURA: GROSSA, TAMANHO: GRANDE.□	Caixa	1500	5,88	8.820,00
117	GIZ ESCOLAR BRANCO PARA QUADRO NEGRO. PRODUTO NÃO ATÓXICO, COM PELÍCULA PLÁSTICA QUE NÃO SUJA AS MÃOS, NÃO SOLTA PÓ, ANTIALERGICO, RESISTENTE. CAIXA COM 64 UNIDADES.	Caixa	100	6,88	688,00
118	GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA QUADRO NEGRO. PRODUTO NÃO ATÓXICO, COM PELÍCULA PLÁSTICA QUE NÃO SUJA AS MÃOS, NÃO SOLTA PÓ, ANTIALERGICO, RESISTENTE. CAIXA COM 64 UNIDADES.	Caixa	100	7,13	713,00
119	GLITTER - GLITTER MATERIA: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, ASPECTO FÍSICO: PARTICULAS METALZADAS, COR: VARIDAS, APLICAÇÃO: DECORAÇÃO, TIPO EMBALAGEM: TUBO PASTICO, PESO: 3G.	Tubo	230	2,32	533,60
120	GRAMPEADOR DE PAPEL EM AÇO, PRETO, GRAMPO 23/10 - 100 FOLHAS	Unidade	10	117,85	1.178,50
121	GRAMPEADOR - GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO, TAMANHO GRAMPO: 106/6, TIPO: TAPECEIRO.	Unidade	20	88,00	1.760,00
122	GRAMPEADOR PEQUENO DE METAL PARA GRAMPO 26/6, GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS.	Unidade	200	20,23	4.046,00
123	GRAMPO 106/6 - MATERIAL: METAL - CAIXA 5000 UNIDADES.□	Caixa	26	20,98	545,48
124	GRAMPO 23/13 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	Caixa	33	22,52	743,16
125	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS. COTA PARA ME E EPP.	Caixa	370	9,22	3.411,40
126	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO U -300 FOLHAS - GRAMPO TRILHO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, COR BRANCO, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO P/ 300 FOLHAS, DIMENSÕES: 30 X 11 X 9 CM;PACOTES C/ 50 UNIDADES.	Pacote	70	16,88	1.181,60
127	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO U - GRAMPO TRILHO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, COR PRETO. DIMENSÕES: 205x153x25 mm; PACOTES C/ 50 UNIDADES.	Pacote	60	15,33	919,80
128	GUILHOTINA - GUILHOTINA CAPACIDADE CORTE: 20 FOLHAS, MATERIAL: AÇO, APLICAÇÃO: CORTE DE PAPEL, TIPO: PORTÁTIL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, COMPRIMENTO LÂMINA: 30 CM.	Unidade	7	849,62	5.947,34
129	JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO - JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO TIPO: VARETA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE: 31	Unidade	25	9,79	244,75
130	JOGO DA MEMORIA 40 PEÇAS E MDF - TAMANHO 50X50X3MM - MOTIVOS VARIADOS	Unidade	24	40,33	967,92
131	JOGO DE BINGO, MATERIAL EM PLÁSTICO. CONTENDO 1 BINGO E 48 CARTELAS.	Unidade	21	98,10	2.060,10
132	JOGO DE BOLICHE - MATERIAL: VINIL, COMPONENTES: 6 PINOS E 1 BOLA, TIPO: JOGO BOLICHE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL.	Unidade	20	66,33	1.326,60
133	Jogo de Damas Caixa tabuleiro em madeira MDF (26 cm x 26 cm) contendo 24 peças plásticas (12 brancas e 12 pretas).	Unidade	23	64,97	1.494,31
134	JOGODE DOMINÓ Com 28 Peças- Mdf – Tamanho: 70X 35 X3mm, Pintado E Serigrafado Com Tinta Ultravioleta Atóxica Em Uma Das Faces.	Unidade	25	20,38	509,50
135	JOGO EDUCATIVO - O CASTELINHI - BLOCOS DE MADEIRA, 126 PEÇAS	Unidade	30	72,83	2.184,90
136	JOGO - JOGO SOLETRANDO JOGO EDUCATIVO SOLETRANDO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 75 CARTELAS DE FIGURAS E LETRAS, 12 CARTELINHAS COM FIGURAS E NOMES E 1 FOLHETO DE REGRAS. MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: (C X A X L): 22X21X4 CM	Unidade	20	75,00	1.500,00
137	Kit Carrinhos Miniaturas em aço. Kit com 10 unidades.	Kit	5	67,77	338,85
138	Kit Réplica de Alimentos em Tamanho Natural. Deve conter modelos de alimentos em tamanho natural e tridimensionais. Material em plástico, silicone, resina e poliuretano, polietileno,				



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	tendo o tamanho, textura e cores reais dos alimentos, em porções adequadas. Deve acompanhar bolsa para transporte, em dimensão que suporte o transporte de todo o kit de alimentos. O kit deve conter 28 alimentos, composição: réplica de energéticos:pão de forma integral, pão francês, macarrão espaguete sem molho, arroz branco, espiga de milho, batata inglesa. Réplicas de legumes e verduras:alfaca,couve, cenoura,pepino. réplicas de frutas:mini abacaxi,mini melancia, banana,maçã, laranja, limão, tomate. réplicas de carne/ovos/leite e derivados:queijo branco, logurte, bife bovino,coxa de frango,peixe assado,ovo frito, feijão cozido. réplicas de doces e gordura:brigadeiro, manteiga,biscoito recheado de chocolate, refrigerante.	Unidade	1	3.193,33	3.193,33
139	KIT TINTA PINTURA FACIAL LAVÁVEL - KIT COM 5 CORES. COMPOSIÇÃO TINTA CREMOSA NÃO TÓXICA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 5 POTES COM 4G CADA.	Kit	38	17,80	676,40
140	Lança Confete Metalizado em diversos formatos, 30 Centímetros.	Unidade	100	31,40	3.140,00
141	LÁPIS DE COR - LÁPIS DE COR MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO TOTAL: 170 MM, COR: DIVERSAS, DIÂMETRO CARGA: 2 MM, FORATO: CILINDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES.	Caixa	2360	10,76	25.393,60
142	LÁPIS PRETO Nº 02 - LÁPIS EM MADEIRA, COM MINA DE GRAFITE EM PÓ AGLUTINADO COM POLIMEROS ATÓXICOS E ADITIVOS, CORPO TRIANGULAR COMPOSTO DE PLMEROS ATÓXICOS NOVOS E RECICLADOS, RECOBRIMENTO POLIMÉRICO TRANSPARENTE QUE DA BRILHO AO LÁPIS GRAVAÇÃO PELO SISTEMA DE TRASFERÊNCIA TÉRMICA QUE IDENTIFICA A MARCA E O TIPO DE PRODUTO. CAIXA COM 144 UNIDADES.□	Caixa	160	92,91	14.865,60
143	Língua de Sogra, brinquedo de papel em forma de tubo enrolado, sortido. Pacote com 50 unidades.	Pacote	30	23,74	712,20
144	LIVRO DE ATA - LIVRO DE ATA, MATERIA: PAPEL OFSETE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UNI, GRAMATURA: 63G/M2, COMPRIMENTO: 300MM, LARGURA: 210MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS, PAUTADAS SEM MARGEM, ENUMERADAS CAPA DURA.	Unidade	49	20,19	989,31
145	LIVRO DE PONTO - QUANTIDADE FOLHAS: 100, TIPO CAPA: DURA, COR CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PAGINA, GRAMATURA: 63G/M2	Unidade	40	19,44	777,60
146	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS -TIPO: MEDINDO (148X202MM), CAPA: DURA, REVESTIDA COM PAPEL KRAFT PLASTIFICADA, COR PRETA, FOLHAS INUMERADAS E PAUTADAS, PAPEL OFFSET, PESANDO 54G/M2.□□	Unidade	38	11,90	452,20
147	Livro Registro Matrícula Escola. Formato: Vertical 22X32 Cm. Folhas: Numeradas De 01 A 100. Papel: Branco 63 G. Impressão: Offset. Capa Dura, Preta/Azul, Laminada Fosca.	Unidade	50	83,95	4.197,50
148	Lixas de unha mini descartáveis, manicure, pedicure medindo 8cm na cor rosa. Pacote com 100 unidades.	Pacote	10	17,90	179,00
149	Malha tensionada para decoração 100% poliéster, Lycra, Malha Elastex, Malha Gel, Malha Helanca Light, Malha Light (cores vivas variadas).	Metro	100	38,70	3.870,00
150	MASSA MODELAR - 12 CORES SORTIDAS. COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREALIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO 12 BASTÕES, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS COM MOLDES, PRAZO VALIDADE 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA. 180G.	Caixa	1600	6,45	10.320,00
151	Mini vaso decorativo de vidro, transparente, 7x7x15cm.	Unidade	50	10,79	539,50
152	MOLHA DEDO EM PASTA 12 G	Unidade	136	5,84	794,24
153	PALITO DE PICOLÉ PARA USO ESCOLAR, DE MADEIRA COM PONTA REDONDA, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	80	8,94	715,20
154	Palito madeira, manicure/pedicure, medindo 12cm. Pacote com 100 unidades.	Pacote	10	11,73	117,30
155	PAPEL A4, SULFITE COLORIDO, 180G - PCT 100 FOLHAS	Pacote	500	9,00	4.500,00
156	PAPEL AUTO-ADESIVO TIPO/CONTACT- PAPEL AUTO-ADESIVO MATERIAL: PLÁSTICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: BRILHANTE, COR: TRANSPARENTE, LARGURA: 450 MM. ROLO 25 METROS.	Rolo	30	79,67	2.390,10
157	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, CORES VARIADAS	Unidade	1100	1,82	2.002,00
158	PAPEL CARBONO, COR AZUL, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO DUPLA	Caixa	44	59,39	2.613,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	FACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS				
159	PAPEL CARTÃO CARTAZ FOSCO - 48X66CM. PACOTE COM 20 UNIDADES EM CORES VARIADAS.	Pacote	106	29,69	3.147,14
160	PAPEL CASCA OVO, COR BRANCO, MATERIAL CELULOSE, A4 (210mm x 297mm), COR BRANCA. PACOTE COM 50 FOLHAS	Pacote	440	20,53	9.033,20
161	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 85 CM, COR VARIADA, APLICAÇÃO TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA 18 G/M2. CORES VARIADAS.	Unidade	290	1,58	458,20
162	PAPEL COLOR SET 110GR/M2 48 X66CM C/10 CORES SORTIDAS MOOPEL. PACOTE COM 20 FOLHAS.	Pacote	300	24,96	7.488,00
163	Papel Couchê A4 com brilho, 180 gr, 210 mm x 297 mm, pacote com 50 unidades.	Pacote	120	23,71	2.845,20
164	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, CORES VARIADAS.	Unidade	1000	1,80	1.800,00
165	PAPEL DE SEDA NAS MEDIDAS 50 X 70CM, PESANDO 20G/M2, EM CORES VARIADA.	Unidade	1200	0,43	516,00
166	PAPEL ESPELHO CORES DIVERSAS. 50CMX60CM.	Unidade	200	2,00	400,00
167	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY A4 210X297MMC PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	420	40,72	17.102,40
168	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM.	Unidade	120	1,80	216,00
169	PAPEL MANTEIGA - PAPEL MANTEIGA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 40 G/M2, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 70 CM, COR BRANCA	Unidade	180	2,27	408,60
170	PAPEL PARDO - PAPEL PARDO MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 80 G/M2, COMPRIMENTO: 96 CM, TIPO PAPEL: RECICLADO, LARGURA: 66 CM.	Unidade	500	1,30	650,00
171	PAPEL SULFITE A4 - PAPEL SULFITE A4, DE USO PROFISSIONAL, APROPRIADO PARA UTILIZAÇÃO EM MÁQUINA COPIADORA, IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, COM EMBALAGEM QUE PROTEJA DA AÇÃO DA UMIDADE. PACOTE COM 500 FOLHAS GRAMATURA 75G/M², TAMANHO 210 X 297MM. UNIDADE: CAIXA COM 10 PACOTES. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO INMETRO, RESPEITANDO OS REQUISITOS MÍNIMOS DE QUALIDADE, UTILIDADE, RESISTÊNCIA E SEGURANÇA.	Caixa	900	299,33	269.397,00
172	PAPEL VERGÊ - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VARIADA, GRAMATURA: 120 G/M2, DIMENSÕES: 210X297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	150	24,45	3.667,50
173	Pasta Arquivo - Pasta Arquivo Material: Cartão Kraft, Gramatura: 280 G/M2, Altura: 360 MM, Cor: Castanha, Tipo: Suspensa, Largura: 240 MM, Características Adicionais: Com Visor, Lombada: Estreita MM, Prendedor Interno: Trilho. CAIXA COM 50 PASTAS.	Caixa	225	224,57	50.528,25
174	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, ALTURA: 330 MM, CAPACIDADE: 25 FL, COR: PRETA, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 240 MM.	Unidade	115	13,30	1.529,50
175	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, ALTURA: 330 MM, CAPACIDADE: 50 FL, COR: PRETA, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 240 MM.	Unidade	115	21,67	2.492,05
176	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, ALTURA: 340 MM, CAPACIDADE: 100 FL, COR: PRETA, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 247 MM.	Unidade	120	24,30	2.916,00
177	PASTA ARQUIVO SANFONADA TAMANHO A4- MATERIAL PVC, LARGURA 240 MM, ALTURA 320 MM, COR TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO.	Unidade	240	25,45	6.108,00
178	PASTA AZ - FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75GR PLASTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO, 345MM X 288MM X 80MM (+/- 5%), LOMBO LARGO, CARTÃO RECICLADO.	Unidade	360	18,44	6.638,40
179	PASTA CLASSIFICADORA EM PAPEL CARTÃO DUPLO, COM TRILHO, AZUL, 480g - 400 FOLHAS.	Unidade	900	7,50	6.750,00
180	PASTA CLASSIFICADORA EM PAPEL CARTÃO DUPLO, COM TRILHO, CINZA, 480g - 400 FOLHAS.	Unidade	800	7,23	5.784,00
181	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, MATERIAL CARTÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO SIMPLES, DIMENSÕES 335mm x 230mm.	Unidade	1060	3,59	3.805,40
182	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO. TAMANHO 37 X 55CM COM 2 VINCOS, 1X0. PAPEL CARTOLINA	Unidade	500	4,76	2.380,00
183	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELASTICO - PASTA PLÁSTICA, NAS DIMENSÕES: 240 X 350MM, LOMBADA DE 20MM, FORMATO OFÍCIO C/ABA E ELASTICO NA COR CRISTAL. COR CRISTAL OU FUMÊ	Unidade	480	5,90	2.832,00
184	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELASTICO - PASTA PLÁSTICA, NAS DIMENSÕES: 250 X 350MM, LOMBADA DE 40MM, FORMATO OFÍCIO C/ABA E ELASTICO NA COR	Unidade	360	5,51	1.983,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

	CRISTAL. COR CRISTAL OU FUMÊ.□U				
185	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO - PASTA PLÁSTICA, NAS DIMENSÕES APROXIMADA: 250 X 350MM, LOMBADA DE 10MM, FORMATO OFÍCIO C/ABA E ELÁSTICO NA COR CRISTAL. COR CRISTAL OU FUMÊ.	Unidade	460	4,19	1.927,40
186	PASTA SIMPLES (PAPELAO); DE PAPEL CARTÃO; TAMANHO OFÍCIO. PESANDO 280G/M2, GRAMPO TRILHO DE METAL; NA CORES VARIADAS	Unidade	500	3,91	1.955,00
187	PEN DRIVE 128 GB - Memória portátil microcomputador - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 128 GB, Interface: Usb 3.0 , Características Adicionais: Adaptador Usb Retrátil , Tipo: Pen Drive. Qualidade igual ou superior as marcas: SanDisk.	Unidade	52	83,95	4.365,40
188	PEN DRIVE 64 GB - Memória portátil microcomputador - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 64 GB, Interface: Usb 3.0 , Características Adicionais: Adaptador Usb Retrátil , Tipo: Pen Drive. Qualidade igual ou superior as marcas: SanDisk.	Unidade	100	59,17	5.917,00
189	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, METÁLICO, PARA ATÉ 35 FOLHAS DE PAPEL .	Unidade	19	53,53	1.017,07
190	PERFURADOR PROFISSIONAL 02 FUROS, ESTRUTURA EM METAL COM CAPACIDADE PARA ATÉ 60 FOLHAS.	Unidade	13	82,11	1.067,43
191	PETECA - PETECA MATERIAL BASE: BORRACHA SINTÉTICA, TIPO PENA: SINTÉTICA, COR BASE: PRETA, COR PENA: BRANCA, TAMANHO: ÚNICO	Unidade	33	18,63	614,79
192	PINCEL ATÔMICO GROSSO CHANFRADO - PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO , TIPO PONTA: PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA , TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR DA TINTA: VÁRIAS CORES.	Unidade	400	4,80	1.920,00
193	PINCEL ATÔMICO Nº 850. PONTA REDONDA. COR DA TINTA: VÁRIADAS	Unidade	500	4,21	2.105,00
194	PINCEL PARA PINTURA Nº10 COM CERDAS	Unidade	70	2,67	186,90
195	PINCEL PARA PINTURA Nº14 COM CERDAS	Unidade	70	4,10	287,00
196	PINCEL QUADRO BRANCO /MAGNÉTICO - MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO/TAMPA ANTI- ASFIXIANTE, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: PRETO, AZUL, VERMELHO E VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	50	152,48	7.624,00
197	Pisca Pisca Cascata LED Branco Frio, 400 lâmpadas, 127 v, fio cor branco, comprimento 10 metros.□	Unidade	30	116,54	3.496,20
198	PISCA PISCA, LÂMPADAS BRANCO FRIO; COM 100 LÂMPADAS DE 110V. MEDINDO 10M DE COMPRIMENTO.□	Unidade	70	22,30	1.561,00
199	PISTOLA QUENTE, TIPO: BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: SILICONE.	Unidade	74	40,65	3.008,10
200	PISTOLA QUENTE, TIPO: BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: SILICONE.	Unidade	84	28,50	2.394,00
201	PLÁSTICO PARA ENCAPAR CADERNO 45CM X 25METROS.	Unidade	500	45,61	22.805,00
202	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE FITA - ADESIVA DE POLIPROPILENO, PRETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10CM X 10CM.	Unidade	68	18,33	1.246,44
203	PRANCHETA OFÍCIO A4 EM MDF COM PRENDEDOR EM METAL.	Unidade	100	10,21	1.021,00
204	PRENDEDOR PAPEL - MATERIAL: METAL, TAMANHO MOLA: 41 MM, TIPO: MOLA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	56	31,24	1.749,44
205	PURPURINA VÁRIAS CORES - 5 GRAMAS	Unidade	180	4,12	741,60
206	QUADRO AVISOS - QUADRO AVISOS REVESTIMENTO: CORTIÇA , MATERIAL: CORTIÇA , MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO , FINALIDADE: MURAL , COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FELTRO VERDE , FORMATO: RETANGULAR.	Unidade	13	126,54	1.645,02
207	QUADRO AVISOS - QUADRO AVISOS REVESTIMENTO: CORTIÇA , MATERIAL: CORTIÇA , MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO , FINALIDADE: MURAL , COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FELTRO VERDE , FORMATO: RETANGULAR.	Unidade	11	91,43	1.005,73
208	QUADRO BRANCO EM FORMICA COM MOLDURA EM ALUMÍNIO 1,20 X 0,90 CM.	Unidade	5	196,93	984,65
209	QUADRO FLIP CHART - MATERIAL FUNDO: MADEIRA, MATERIAL PERFIL: MADEIRA, ALTURA: 60 CM, LARGURA: 90 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ CAVALETE MADEIRA 1,60	Unidade	6	404,88	2.429,28
210	Quebra Cabeça Cartonado Cartonado 30 Peças	Unidade	23	31,32	720,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094.771/0001-50

Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro

CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

211	Quebra Cabeça Cartonado Cartonado 60 Peças	Unidade	23	38,47	884,81
212	RÉGUA CRISTAL 20CM, FABRICADA 100% EM POLIESTIRENO, CRISTAL COM ESCALA DE PRECISÃO/SUBDIVISÃO EM MM EM ACRÍLICO.	Unidade	180	1,90	342,00
213	RÉGUA CRISTAL 30CM, FABRICADA 100% EM POLIESTIRENO, CRISTAL COM ESCALA DE PRECISÃO/SUBDIVISÃO EM MM EM ACRÍLICO.	Unidade	820	2,01	1.648,20
214	RELÓGIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PAREDE, MOSTRADOR ANALÓGICO, FUNCIONAMENTO PILHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, DIÂMETRO APROXIMADO DE 30 CM	Unidade	32	42,63	1.364,16
215	Rosa Vermelha, flor artificial em toque real, medindo 25cm.	Unidade	300	13,17	3.951,00
216	SACO CELOFANE - SACO MATERIAL: CELOFANE, ALTURA: 35CM, LARGURA: 25CM. PACOTE 100 UNIDADES.	Pacote	216	29,43	6.356,88
217	Sacola de Papel Kraft, medidas aproximadas 20x30cm, monolúcido com alça torcida.	Unidade	3000	2,99	8.970,00
218	Sacola De Papel Pp 15X20x7cm Kraft Monolúcido Com Alça Torcida Sacola De Papel Pp 15X20x7cm Kraft Monolúcido Com Alça Torcida	Unidade	4000	1,57	6.280,00
219	SACO METALIZADO P/PRESENTE 20X30CM SORTIDO. CORES SORTIDAS	Unidade	460	0,81	372,60
220	SACO METALIZADO P/PRESENTE 30X45CM SORTIDO. CORES SORTIDAS	Unidade	460	1,10	506,00
221	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E INCOLOR: Saco, Largura: 40Cm, Altura: 60Cm, Material: Polietileno, Espessura: 0,10Mm, Cor: Incolor, Características Adicionais: Alta Densidade, Transmittância: Transparente	Kilograma	20	46,96	939,20
222	Saquinho em TNT 15x10cm com fita de amarração, cores variadas.	Unidade	600	4,33	2.598,00
223	Serpentina de Papel Colorido, papel 100% reciclado. Pacote com 20 rolos.	Pacote	700	9,90	6.930,00
224	SUPORTE PARA FITA ADESIVA (DUREX) GRANDE, EM PLÁSTICO, COR PRETO, COM CORTADOR FITA DE METAL E BASE ANTIDERRAPANTE.	Unidade	10	21,52	215,20
225	SUPORTE PARA FITA ADESIVA (DUREX) PEQUENO, EM PLÁSTICO, COR PRETO, COM CORTADOR FITA DE METAL E BASE ANTIDERRAPANTE.	Unidade	13	19,51	253,63
226	SUPORTE PARA GABINETE COMPUTADOR E NO BREAK EM POLIETILENO RESISTENTE COM RODAS.	Unidade	42	74,82	3.142,44
227	TECIDO DE FELTRO, COR VARIADA, LARGURA: 1,40 METROS	Metro	70	21,51	1.505,70
228	TECIDO - TECIDO MATERIAL: 100% POLIESTER, COR VARIADA, TIPO: OXFORD, LARGURA: 3 METROS.	Metro	60	24,33	1.459,80
229	TECIDO TIPO JUTA, DE FIBRA NATURAL, LARGURA 1 M, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OURELAS LATERAIS	Metro	80	17,66	1.412,80
230	Tecido Voil – 100% POLIÉSTER – Cor Branco – com largura de 3,00 metros.	Metro	50	19,77	988,50
231	TELA DE PINTURA 20X30CM. MATERIAL DE ALGODÃO BRANCA.	Unidade	30	12,10	363,00
232	TELA DE PINTURA 30X40CM. MATERIAL DE AGODÃO BRANCA.	Unidade	25	13,31	332,75
233	TELA DE PINTURA 40X50CM. MATERIALALGODÃO BRANCO.	Unidade	25	28,58	714,50
234	TESOURA 21 CM, COM CABO POLIPROPILENO, LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL.□□	Unidade	120	12,34	1.480,80
235	TESOURA DE PICOTAR GRANDE P/ DESTROS E CANHOTOS C/ PONTAS ARREDONDADAS E LÂMINAS DE AÇO INOX.	Unidade	28	79,10	2.214,80
236	TESOURA ESCOLAR 13 CM SEM PONTA, CABO POLIPROPILENO ARREDONDADA, AÇO INOXIDÁVEL.□	Unidade	850	3,23	2.745,50
237	TINTA GUACHE CORES VARIADAS POTE COM 250 ML, COMPOSIÇÃO PIGMENTOS ATÓXICOS, ÁGUA ESPESSANTE, CARGA INERTE, CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL.	Unidade	330	6,76	2.230,80
238	Tinta para Carimbo a base de água, cor azul, componentes água, pigmentada, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	Frasco	58	7,04	408,32
239	Tinta para Carimbo a base de água, cor preta, componentes água, pigmentada, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	Frasco	58	9,03	523,74
240	TNT CORES VARIADAS, COM 1,40 DE LARGURA. GRAMATURA 45G/M2. 100 % POLIPROPILENO. ROLO COM 50 M. □	Rolo	216	125,25	27.054,00
241	VISOR PASTA SUSPENSÁ PLÁSTICO C/ ETIQUETA BRANCA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	40	12,38	495,20

Total Geral ==> R\$ 1.167.858,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

5 - PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 - **O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 01 ano**, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.2.1- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2.2- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.2.1 - Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.2.3- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6 - DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "B", DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

6.1- A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do documento de formalização de demanda.

6.2 - A opção de utilizar o Sistema de Registro de Preços (SRP) justifica-se pela impossibilidade de prever o real quantitativo a ser demandado, bem como pela necessidade de contratações frequentes e conveniência de entregas parceladas, solicitadas de acordo com a demanda do contratante, estando em concordância com o disposto no Art. 82 da Lei nº 14.133, de 2021

7 - DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "C", E ART. 40, §1º, INCISO I, DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

7.1 - A presente licitação tem por objeto a aquisição de MATERIAL DE PAPELARIA, sob o sistema de registro de preços, destinado ao abastecimento dos departamentos municipais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

7.2 - As especificações técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ao detalhamento, requisitos, características, e quantitativos do objeto da contratação, foram definidos por este(s) setor(es) demandante(s), com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público, do qual está identificado no final e aprova o presente instrumento e seus anexos.

8 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1 - Registre-se que, eventual exigência de documentação de habilitação técnica e econômica, será tratada no tópico específico deste TR (CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR) de modo que sua inclusão aqui seria redundante.

8.2- Sustentabilidade

8.2.1 - Com relação aos critérios de sustentabilidade, os produtos deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, utilizando, sempre que possível e disponível, tecnologias e materiais ecologicamente corretos, bem como promovendo a racionalização de recursos naturais.

8.3- Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021)

8.3.1 - Na presente contratação NÃO será indicado marcas, características ou modelo(s).

8.4- Da vedação de utilização de marca/produto

8.4.1 - Na presente contratação NÃO será indicado marcas, características ou modelo(s).

8.5- Subcontratação

8.5.1 – Regra geral não será admitida a subcontratação do objeto contratual, ressalvado a subcontratação parcial quando devidamente justificado e aprovado pelo setor requisitante.

8.6- Garantia da contratação

8.6.1 - Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

8.7- Da exigência de amostra:

8.7.1. NÃO Haverá exigência de amostra.

9 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1- CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

9.1.1 - O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 10 dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em remessa única ou em quantitativo especificado pelo Contratante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

9.1.2 - Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

9.1.3 - No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 60% do prazo total recomendado pelo fabricante.

9.2- Garantia, manutenção e assistência técnica

9.2.1- O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

10- MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

10.1 - O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2- Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3- As comunicações entre o(a) Município de Bias Fortes e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4- O Município de Bias Fortes poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5 - A responsabilidade pela gestão e fiscalização do contrato caberá ao (à) servidor(a) ou comissão designados por ato administrativo próprio do Contratante.

10.6 - As regras previstas neste tópico aplicam-se à gestão da ata de registro de preço.

11- CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

11.1- DO RECEBIMENTO

11.1.1 - Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

11.1.2 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

11.1.3 - O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 dias dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

11.1.4 - O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

11.1.5 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que é pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

11.1.6- O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

11.1.7- O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do fornecimento nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

12- LIQUIDAÇÃO

12.1- Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

12.2- Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra a(o) Prefeitura Municipal de Bias Fortes, CNPJ nº 18.094.771/0001-50, situada a Rua Celso Sul Ferreira, 40, centro, Bias Fortes.

12.2.1- Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

12.3 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

12.4- A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

12.5- A Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

12.6 - Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

12.7- Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.8 - Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

12.9- Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

13 PRAZO DE PAGAMENTO

13.1- O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 dias, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

13.2- No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

14 FORMA DE PAGAMENTO

14.1- O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

14.2 - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

14.3 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

14.3.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

14.3.2- O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

15- REAJUSTE

15.1- Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

15.2- Após o interregno de um ano, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do IPCA acumulado dos últimos doze meses, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

15.3- Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

15.4 - No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

15.5- O reajuste será realizado por apostilamento.

16- FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1- Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

16.1.1 - O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de Pregão eletrônico pelo valor, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.**

16.2- Condições de participação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

16.2.1 - Nos termos do Art. 48, inciso I da lei complementar nº 123/2006, esse Pregão SERÁ DESTINADA PREFERENCIALMENTE A MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. A obtenção do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

16.3- Exigências de habilitação

16.3.1 - Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

16.4 - **Habilitação jurídica** (Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva)

16.4.1 - **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

16.4.2 - **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado de Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

16.4.3- **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada-EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.4.4- **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

16.4.5- **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.4.6 - **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

16.4.7 - **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;

16.4.8 - **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021;

16.4.9 - **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física

16.5- Habilitação fiscal, social e trabalhista

16.5.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

16.5.2 - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

16.5.3 - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

16.5.4- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

16.5.5 - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

16.5.6- Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.5.7- Prova de regularidade com a Fazenda [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.5.8 - Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

16.5.9 - O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

16.6- Qualificação Econômico-Financeira

16.6.1 - Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial expedida dentro de um prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores à sessão pública de processamento do processo, pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou dentro do prazo de validade constante no documento.

16.7- Qualificação Técnica

16.7.1 - Atestado de Capacidade Técnica, de no mínimo 01 (um), compatível com o objeto da licitação que comprove que a licitante tenha fornecido objeto igual ou similar para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresas privadas, e tenha atendido a todos os quesitos.

17- ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

17.1 - O custo estimado da contratação encontra-se detalhado no item 4 deste Termo de Referência, tendo sido juntado no processo os preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos.

18- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

18.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do(a) Município de Bias Fortes.

19- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

19.1- As empresas são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata rescisão contratual, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

19.2- Considera-se licitante todo fornecedor, podendo ser pessoa física ou jurídica, participante do presente Pregão Eletrônico de licitação.

19.3 - Toda a documentação apresentada neste procedimento e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado especificado e válido.

Prefeitura Municipal de Bias Fortes, 04/04/2025.

Eraldo Lucio de Paula
Agricultura e Pecuária



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.094.771/0001-50
Rua Celso Sul Ferreira, 40 – Centro
CEP: 36.230-000 – Bias Fortes – MG

Vertulino Antonio Proenca
Administrativo Financeiro

Alex Manoel da Silva
Secretário Geral

Jean Carlos da Fonseca Oliveira
Departamento de Educação

Tairine Marcely David Silva
Departamento Municipal de Assistência Social

Elizangela Helena Borges de Oliveira
Secretário de Saúde
